
SegundaFeira, 30 de Maio de 2022  Edição nº 204



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
     PROCURADORIA JURÍDICA 

DECRETO Nº 90 DE 30 DE MAIO DE 2022 

 

 

“Dispõe sobre a classificação de REURB-E à Praça no 

Centro da cidade no Município de Tremedal.” 

 

 

  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições conferidas pelo inciso XI, do art. 75, da Lei 01/2016, Lei Orgânica do Município; e pelo § 2º, 

dos artigos 13 e 30, da Lei Nacional nº 13.465, 11.07.2017, e 

 

 CONSIDERANDO que o Governo Federal aprovou a Lei nº 13.465/2017, que 

dispõe sobre a Regularização Fundiária Rural e Urbana, através da qual atribuiu também aos Municípios a 

legitimidade para requerer e promover os atos de Regularização Fundiária Urbana – REURB; 

 ONSIDERANDO que o objetivo da Regularização Fundiária é regularização de 

assentamentos irregulares possibilitando aos seus ocupantes a obtenção dos títulos de posse ou escrituras, 

de modo que se tornem efetivos os direitos fundamentais instituídos pela Constituição da República, em 

especial, o pleno desenvolvimento das funções sociais da propriedade urbana; 

 CONSIDERANDO que dentre as áreas de intervenção da REURB está a da Praça 

localizada no Centro da Cidade, na sede do Município de Tremedal, com uma área total de 2.428,44m² e 

perímetro de 223,36m, cujo domínio é do Município de Tremedal; 

 CONSIDERANDO que a Lei Nacional nº 13.465/2017 confere ao Município a 

competência para classificar as modalidades de REURB em Reurb de Interesse Social - REURB-S e 

Reurb de Interesse Específico – REURB-E, na forma dos artigos 13 e 30, § 2º; 

 

DECRETA 

Art. 1º. Fica classificado como Regularização Fundiária Urbana de Interesse Especifico – REURB-E a 

área que compreende à Praça localizada no Centro da Cidade, na sede do Município de Tremedal, com 

uma área total de 2.428,44m² e perímetro de 223,36m, cujo domínio é do Município de Tremedal, e cujo 

memorial descritivo segue, anexo. 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
     PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 

Publique-se.  

Cumpra-se. 

 

Tremedal – BA, 30 de maio de 2022. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

 

 

 
 
 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FUNDIÁRIA – CRF 

Nº. 001/2022 
 

  

O MUNICÍPIO DE TREMEDAL, pessoa jurídica de direito público interno, com 

endereço, Praça Leonel Pereira, nº 10 - Centro, TREMEDAL - BA, CEP. 45.170-000, na 

cidade de Tremedal, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob nº 14.243.463/0001-99, 

neste ato representado por seu Prefeito, JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA, brasileiro, 

casado, médico, portador do RG nº. 1025179 SSP/BA, CPF nº. 186.682.595-04, tendo 

em vista o que dispõe a Lei Federal nº 13.465, de 11.07.2017, o Decreto Municipal 

nº. 77/2022, de 03.05.2022, e considerando o que consta da REGULARIZAÇÃO 

FUNDÁRIA URBANA DE INTERESSE ESPECÍFICO – REURB-E, OUTORGA ao Município 

de Tremedal, portador do CNPJ. nº. 14.243.463/0001-99, o presente título de 

Legitimação Fundiária do imóvel, conforme planta e memorial descritivo, anexos. 

 

Tremedal –BA, 25 de maio de 2022. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

JURANILDA PEREIRA DA ROCHA OLIVEIRA  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

MEMORIAL DESCRITIVO 
Regularização Fundiária de Interesse Específico – REURB E 

Municipio de Tremendal - Bahia 

ÁREA TOTAL 2.428,44m² 

PERÍMETRO 223,36m 

 

DESCRIÇÃO 
 

 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice de coordenadas E 241023.590 e N 8342760.286; deste, 

segue confrontando com a Rua Thomas Brandão por uma distância de 2,95m até o vértice de 

coordenadas E 241020.859 e N 8342759.172; deste, segue confrontando com a Rua Thomas Brandão 

por uma distância de 13,73m até o vértice de coordenadas E 241007.251 e N 8342757.403; deste, segue 

confrontando com a Rua Thomas Brandão por confrontando com a uma distância de 13,01m até o 

vértice de coordenadas E 240994.700 e N 8342753.980; deste, segue confrontando com a Rua Thomas 

Brandão por uma distância de 10,97m até o vértice de coordenadas E 240984.925 e N 8342749.070; 

deste, segue confrontando com a Rua Thomas Brandão e por uma distância de 6,30m até o vértice de 

coordenadas E 240980.002 e N 8342745.134; deste, segue confrontando com a Rua Thomas Brandão 

por uma distância de 38,64m até o vértice de coordenadas E 240946.603 e N 8342725.775; deste, segue 

confrontando com a Rua Rodrigo Leite por uma distância de 3,08m até o vértice de coordenadas E 

240943.565 e N 8342726.290; deste, segue confrontando com a Rua Rodrigo Leite por uma distância 

de 6,48m até o vértice de coordenadas E 242583.784 e N 8342731.760; deste, segue confrontando com 

a Rua Rodrigo Leite por uma distância de 3,40m até o vértice de coordenadas E 240939.578 e N 

8342735.119; deste, segue confrontando com a Rua Rodrigo Leite por uma distância de 26,39m até o 

vértice de coordenadas E 240949.662 e N 8342760.118; deste, segue confrontando com a Rua Rodrigo 

Leite por uma distância de 5,86m até o vértice de coordenadas E 240952.969 e N 8342764.956; deste, 

segue confrontando com a Rua Rodrigo Leite por uma distância de 11,40m até o vértice de coordenadas 

E 240960.355 e N 8342773.641; deste, segue confrontando com a Rua Rodrigo Leite por uma distância 

de 25,51m até o vértice de coordenadas E 240980.082 e N 8342789.764; deste, segue confrontando 

com a Rua Rodrigo Leite por uma distância de 2,40m até o vértice de coordenadas E 240982.479 e N 

8342789.958; deste, segue confrontando com a Rua Pedro Lopes por uma distância de 1,96m até o 

vértice de coordenadas E 241021.959 e N 8342764.358; deste, segue confrontando com a Rua Pedro 

Lopes por uma distância de 36,37m até o vértice de coordenadas E 241013.824 e N 8342768.323; deste, 

segue confrontando com a Rua Pedro Lopes por uma distância de 9,05m até o vértice de coordenadas 

E 241021.959 e N 8342764.358; deste, segue confrontando com a Rua Pedro Lopes por uma distância 

de 2,82m até o vértice de coordenadas E 241024.202 e N 8342762.642; deste, segue confrontando com 

a Rua Pedro Lopes por uma distância de 2,43m até o vértice de coordenadas E 241023.590 e N 

8342760.286; ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no sistema U T M. 

Observação: A planta anexa é parte integrante deste memorial. 

 
 

 
Tremendal-Ba, 23 de maio de 2022. 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

Proprietário: 
 
 
 

MUNICÍPIO DE TREMENDAL  
CNPJ 14.243.463/0001-99 

 
 

Responsável Técnico: 
 
 
 

MARIELE DOURADO 

 
 
 

 
Digitally signed by MARIELE 

DOURADO RODRIGUES:04644927503 
Date: 2022.05.25 17:12:27 -03'00' 

MARIELE DOURADO RODRIGUES 
CAU-SE A263410-4 

RODRIGUES:04644927503 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14.243.463/0001-99 | 

Tremedal - BA. 
 

EXTRATOS DE ADJUDICAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 
PROCESSO ADMINISTRIVO Nº 032/2022 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL – BA, por meio do Setor de Licitações e pelo Pregoeiro torna pública, 
ADJUDICAÇÃO, via e-licitações, do PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 009/2022 – QUE TEM COMO OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DOS INDICADORES DE PRONTUÁRIO 
ELETRÔNICO, BEM COMO DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA DE NUVEM PARA GESTÃO DO SISTEMA DE 
MONITORAMENTO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (CONECT SUS / PEC 
E-SUS)  
 
Lote Único: WM APOIO A GESTAO DE SAUDE E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 10.562.589/0001-75 – Valor:  R$ 
12.100,00 (doze mil e cem reais); 
 
 
Tremedal – BA, 27 de maio de 2022.  
 
 

Acácio Farias de Oliveira Gomes 
Pregoeiro Municipal 
Decreto Nº 19/2022 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 
PROCESSO ADMINISTRIVO Nº 039/2022 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL – BA, por meio do Setor de Licitações e pelo Pregoeiro torna pública, 
ADJUDICAÇÃO, via e-licitações, do PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 010/2022 – que tem como objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL E 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS, MATERIAL PENSO, ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
Lote 01: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 07.886.202/0001-21 – Valor:  R$ 
495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais); 
 
Lote 02: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 07.886.202/0001-21-03 – Valor: R$ 
589.000,00 (quinhentos e oitenta e nove mil reais); 
 
Lote 03: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 07.886.202/0001-21-03-03– Valor: 
R$ 1.048.048,20 (um milhão e quarenta e oito mil e quarenta e oito reais e vinte centavos);   
 
Lote 04: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 07.886.202/0001-21-03 – Valor: R$ 
898.000,00 (oitocentos e noventa e oito mil reais); 
 
Lote 05: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 07.886.202/0001-21-03 – Valor: R$ 
394.000,00 (trezentos e noventa e quatro mil reais);  
 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14.243.463/0001-99 | 

Tremedal - BA. 
 

Lote 06: FONSECA E ROCHA PRODUTOS SANEANTES LTDA – CNPJ: 26.154.137/0001-94 – Valor:  R$ 
2.683.000,00 (dois milhões e seiscentos e oitenta e três mil reais); 
 
Lote 07: D M IMAGEM - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI – 
CNPJ: 16.656.144/0001-30 – Valor: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 
 
Lote 08: DELTA SUL DISTRIBUIDORA EIRELI – CNPJ: 31.341.284/0001-03 – Valor: R$ 179.000,00 (cento e 
setenta e nove mil reais); 
 
Lote 09: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E 
EXPORTACOES EIRELI – CNPJ: 11.311.773/0001-05 – Valor: R$ 80.741,49 (oitenta mil e setecentos e quarenta 
e um reais e quarenta e nove centavos);  
 
Tremedal – BA, 27 de maio de 2022. 
 
 

Acácio Farias de Oliveira Gomes 
Pregoeiro Municipal 
Decreto Nº 19/2022 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 

PROCESSO ADMINISTRIVO Nº 046/2022 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL – BA, por meio do Setor de Licitações e pelo Pregoeiro torna pública, 
ADJUDICAÇÃO, via e-licitações, do PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 010/2022 – que tem como objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS. 
 
Lote 01: DANILO DE CARVALHO OLIVEIRA - CNPJ: 13.586.170/0001-41 – Valor:  R$ 1.585.200,00 (um milhão 
e quinhentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais); 
 
 

Acácio Farias de Oliveira Gomes 
Pregoeiro Municipal 
Decreto Nº 19/2022 

 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14.243.463/0001-99 | 

Tremedal - BA. 
 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo Nº 032/2022 – Pregão Eletrônico 011/2022. Objeto Prestação de serviços de 

implantação e monitoramento dos indicadores de prontuário eletrônico, bem como disponibilização de 

plataforma de nuvem para gestão do sistema de monitoramento, em conformidade com as normas do 

ministério da saúde (CONECT SUS / PEC E-SUS). O Prefeito Municipal, via e-licitações, considerando a 

regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, 

Homologar o objeto licitado: lote único, a empresa WM APOIO A GESTAO DE SAUDE E TECNOLOGIA LTDA - 

CNPJ: 10.562.589/0001-75. Tremedal/BA, 27 de maio de 2022  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo n° 032/2022, Pregão Eletrônico n° 011/2022. CONTRANTE: Prefeitura Municipal de 
Tremedal – Bahia, Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro, Tremedal - BA, inscrita no CNPJ nº 14.243.463/0001-
99, e figura como coparticipante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ sob o nº 11.318.543/0001-78 com sede na Av. Sete de Setembro, nº 167, Centro, na cidade de 
Tremedal – BA. CONTRATADA: WM APOIO A GESTAO DE SAUDE E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 10.562.589/0001-75, com sede na Avenida do Trabalho, nº 3170, São Francisco, Guanambi – BA, CEP: 
46.430-000.  Objeto: Prestação de serviços de implantação e monitoramento dos indicadores de prontuário 
eletrônico, bem como disponibilização de plataforma de nuvem para gestão do sistema de monitoramento, 
em conformidade com as normas do Ministério da Saúde (CONECT SUS / PEC). Valor estimado da 
Contratação: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais). Vigência: 27/05/2022 a 31/12/2022.   
Tremedal – BA, 27 de maio de 2022.   
  

  

 

 

 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

 Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 
 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 
 
O MUNICÍPIO DE TREMEDAL, Estado da Bahia, por seu Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, torna público que 
no dia 10 de junho de 2022, às 09h00min, no endereço: https://www.licitacoes-e.com.br/, serão recebidas 
propostas relativas ao Pregão Eletrônico Nº 017/2022 tendo como objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para estruturação da rede de frio municipal para armazenamento de medicamentos 
termolábeis e informatização da Assistência Farmacêutica municipal, conforme Portaria Nº 3.876/2021 do 
Ministério da Saúde. Poderão participar da licitação, os interessados que tiverem especialidades 
correspondentes e manifestarem interesse conforme determinações do Edital. Mais esclarecimentos serão 
fornecidos nesta na Sala de Licitações, na Prefeitura Municipal de Tremedal, no endereço Praça Leonel 
Pereira, nº 10, Centro, no horário das 08:00 às 14:00 horas de segunda a sexta-feira, exceto feriados. Edital 
na íntegra disponível no endereço: https://www.tremedal.ba.gov.br/diario-oficial/. 
 
  
Tremedal – BA, 27 de maio de 2022 
 

 
Acácio Farias de Oliveira Gomes 

Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SegundaFeira

30 de Maio de 2022

Edição nº 204

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

 Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-

000CNPJ. 14.243.463/0001-99 | Tremedal - BA. 
 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 [Republicação] 

 
 
O MUNICÍPIO DE TREMEDAL, Estado da Bahia, por meio da CPL, designada pelo Decreto 018/2022, torna 
público CHAMADA PÚBLICA, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, com a finalidade 
de atender a aplicação mínima exigida no art. 14 da Lei 11.947/2009, para atender a alimentação dos alunos 
matriculados nas escolas da Rede Pública Municipal de Ensino conforme Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE. A abertura das propostas será no dia 20 de junho de 2022, às 09:00h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Tremedal.  Mais esclarecimentos serão fornecidos na Sala de Licitações, na 
Prefeitura Municipal de Tremedal, no endereço Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro, no horário das 08:00 às 
14:00 horas de segunda a sexta-feira, exceto feriados. Edital na íntegra disponível no endereço: 
https://www.tremedal.ba.gov.br/transparencia-municipal/.    
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 
 
O MUNICÍPIO DE TREMEDAL, Estado da Bahia, por meio da CPL, designada pelo Decreto 018/2022, torna 

público CHAMADA PÚBLICA para inscrição e seleção de pessoas físicas ou jurídicas para cessão de 02 
(dois) pontos fixos de quiosques de objetos, alimentos e bebidas no espaço público, denominados 
de “Quiosque 01” e “Quiosque 02”, localizados da Praça dos Ferraz. A abertura das propostas será no 
dia 21 de junho de 2022, às 09:00h na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Tremedal.  Mais 
esclarecimentos serão fornecidos na Sala de Licitações, na Prefeitura Municipal de Tremedal, no endereço 
Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro, no horário das 08:00 às 14:00 horas de segunda a sexta-feira, exceto 
feriados. Edital na íntegra disponível no endereço: https://www.tremedal.ba.gov.br/transparencia-
municipal/.    
  
Tremedal – BA, 27 de maio de 2022.  

 
 

Luana Barbosa Ferreira  
Presidente CPL 

 


		2022-05-30T16:18:14-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




